[image: image1.png]

администрация сельского поселения
«Андегский сельсовет»

Заполярного района
Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.01.2023 №3
д. Андег ЗР НАО
«Об утверждении Плана мероприятий
по увеличению объема
поступлений налоговых и неналоговых доходов
в бюджет Сельского поселения
«Андегский сельсовет» Заполярного района
 Ненецкого автономного округа на 2023-2025 годы»
В целях увеличения объема поступлений налоговых и неналоговых доходов, сокращения недоимки по платежам в бюджет Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа Администрация Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по увеличению объема поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2023-2025 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел планирования, обеспечения исполнения бюджета Администрации Сельского поселения «Андегский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию (обнародования).

Глава Сельского поселения

«Андегский сельсовет» ЗР НАО                                                   В.Ф. Абакумова
Утверждено Постановлением Администрации

Сельского поселения «Андегский сельсовет» ЗР НАО

от 11.01.2023 №3
План мероприятий
по увеличению объема поступлений налоговых и неналоговых доходов
в бюджет Сельского поселения «Андегский сельсовет»
Заполярного района Ненецкого автономного округа
на 2023-2025 годы
	№ п/п
	наименование мероприятия
	период исполнения
	показатель результативности

	1. Общие мероприятия по увеличению доходов местного бюджета

	1.1
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот, установленных в Сельском поселении
	до 20 августа текущего финансового года
	Увеличение поступлений доходов

	1.2
	Внесение изменений в постановления Администрации СП «Андегский сельсовет» ЗР НАО в части отмены неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных нормативными актами СП «Андегский сельсовет» ЗР НАО, выявленных       в результате проведения оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот, установленных СП (при необходимости)
	до 15 октября текущего финансового года
	Увеличение поступлений доходов

	1.3
	Размещение на сайте Администрации Сельского поселения  информации о сроках уплаты имущественных налогов с физических лиц,

о необходимости оплаты арендной платы за земельные участки, расположенные на территории СП
	в течение года
	Увеличение поступления налоговых и неналоговых доходов за счет повышения правосознания граждан; повышение налоговой грамотности населения

	2. Мероприятия, направленные на повышение уровня собираемости

налога на доходы физических лиц

	2.1
	Анализ поступлений по налогу
на доходы физических лиц
(далее – НДФЛ) в динамике к предыдущим периодам, выявление причин снижения поступлений налога
	ежеквартально
	Увеличение поступлений НДФЛ

	2.2
	Прием информации от населения о фактах нарушений коммерческими и некоммерческими организациями трудового законодательства в части выплаты заработной платы (несвоевременной заработной платы, выплаты заработной платы в "конвертах", фактов отсутствия официального оформления трудовых отношений)
	в течение года постоянно

	Увеличение поступлений налога на доходы физических лиц

	2.3
	Формирование и представление в ФНС информации о налоговых агентах, осуществляющих деятельность на территории Сельского поселения и зарегистрированных за его пределами, для привлечения их к уплате НДФЛ по месту осуществления деятельности
	В течение года постоянно

	Увеличение поступлений налога на доходы физических лиц

	3. Мероприятия, направленные на повышение собираемости
налогов на совокупный доход

	3.1
	Анализ поступлений по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения
(далее – УСН) в динамике к предыдущим периодам, выявление причин снижения поступлений налога
	Ежеквартально
	Увеличение поступлений по УСН

	3.2
	Анализ поступлений по единому налогу на вмененный доход
(далее – ЕНВД) в динамике к предыдущим периодам, выявление причин снижения поступлений налога
	Ежеквартально
	Увеличение поступлений по ЕНВД

	4. Мероприятия, направленные на увеличение налоговой базы и повышение собираемости по налогу на имущество

	4.1
	Анализ поступлений по налогу на имущество, выявление причин снижения поступлений налога
	ежеквартально
	Увеличение поступлений по налогу на имущество

	4.2
	Проведение с гражданами разъяснительной работы о необходимости оформления прав собственности на объекты недвижимости
	в течение года постоянно
	Корректировка налоговой базы по налогу на имущество физических лиц

	4.3
	Проведение инвентаризации территории Сельского поселения с целью выявления объектов недвижимости (земельных участков, зданий и строений), по которым не оформлены правоустанавливающие документы
	ежегодно

	Корректировка налоговой базы по налогу на имущество

	5. Мероприятия, направленные на повышение собираемости доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности

	5.1
	Анализ поступлений в бюджет Сельского поселения доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	ежеквартально
	Увеличение поступлений неналоговых доходов

	5.2
	Контроль за своевременным и полным перечислением в бюджет СП доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	постоянно

	Увеличение поступлений неналоговых доходов

	5.3
	Проведение претензионной работы по взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и имущество, находящееся в муниципальной собственности
	постоянно

	Увеличение поступлений неналоговых доходов

	6. Мероприятия, направленные на повышение собираемости
по прочим налоговым и неналоговым платежам

	6.1
	Анализ поступлений в бюджет СП прочих налоговых и неналоговых доходов
	ежеквартально
	Увеличение поступлений

	6.2
	Взыскание неустойки (пени, штрафов) и расторжение договоров (муниципальных контрактов) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением контрагентами своих обязательств по договорам (муниципальным контрактам).

	в течение года постоянно

	Увеличение поступлений платежей